
                                                                                                                                85325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1427
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023 – 2027. Approvazione degli indirizzi per l’applicazione delle 
riduzioni e delle esclusioni degli interventi non connessi a superficie o animali (NO SIGC) nell’ambito del 
CSR Puglia del PSP 2023-2027.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione <M.A.I.A. 2.0=;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste Dott. Donato Pentassuglia;
PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
<Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare in conformità alla versione 1.0.0 l’Allegato A, recante: “Indirizzi per l’applicazione delle 
riduzioni e delle esclusioni degli interventi non connessi a superficie o animali (NO SIGC) nell’ambito 
del CSR Puglia del PSP 2023-2027”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

 2.	di dare mandato all’Autorità di Gestione del CSR Puglia del PSP 2023-2027 di applicare la disciplina 
sulle sanzioni per gli interventi NO SIGC, articolata in procedure di calcolo di riduzioni ed esclusioni, 
da comminare per inadempienze del beneficiario, tenuto conto della gravità, dell’entità/portata, della 
durata e della ripetizione dell’inadempienza, in ottemperanza alle linee di indirizzo contenute nell’ 
Allegato A di cui al sub 1;

 3.	di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



85326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

ndirizzi per l’applicazione delle riduzioni e delle esclusioni degli 
nell’ambito del CSR Puglia del PSP 2023

il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”

l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
le all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca 

materia di ’“Agenda di Genere” e la DGR del 26 settembre 2024, n. 1295 in materia di “Valutazione di 
impatto di genere”;

l sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune, all’art. 57 riporta le disposizioni specifiche per il FEASR, 
rettifica finanziaria parziale o totale del finanziamento dell’UE in caso di inosservanze, tenendo in 

2027(CSR), contenete, tra l’altro, le specificità regionali del PSP.



                                                                                                                                85327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

–
per il clima e l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023

2021/2116 all’art. 57 riporta le disposizioni specifiche per il 
FEASR, prevedendo la rettifica finanziaria parziale o totale del finanziamento dell’UE in caso di 

Regolamento (UE) n. 2021/2116, all’art. 59 per la tutela degli 
interessi finanziari dell’Unione nell’ambito della P

cui all'art. 37 “Ammissibilità delle spese effettuate dagli organismi pagatori”.

Puglia 2023/2027, l’Allegato A alla presente 

indirizzi per l’applicazione dell’
ll’

’Albo o sul sito istituzionale,

1295 del 26/09/2024, macro area di riferimento dipartimentale “
”. L’impatto di genere stimato è neutro.

consentire all’organo di giunta di prendere atto dell’avvenuta 

l’Allegato A “
l’applicazione delle riduzioni e delle esclusioni de
animali (NO SIGC) nell’ambito del CSR Puglia del PSP 2023 ”

di dare mandato all’Autorità di Gestione del CSR Puglia del PSP 2023



85328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

gravità, dell’entità/portata, della durata e della ripetizione dell’inadempienza, in 
ottemperanza alle linee di indirizzo contenute nell’ Allegato A di cui al sub 1; 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “
”

. “Pianificazione e della Politica Agricola Comune”

all’Agricoltura,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Francesco Degiorgio
22.09.2025 14:57:46 GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
22.09.2025
13:05:04
UTC

Donato Pentassuglia
23.09.2025 10:02:59
GMT+02:00



                                                                                                                                85329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

–

Indirizzi per l’applicazione delle riduzioni e delle esclusioni de
a superficie o animali (NO SIGC) nell’ambito del CSR Puglia 

GIANLUCA
NARDONE
22.09.2025
13:05:44
UTC



85330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                85331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura
l’Organismo di Coordinamento di cui all’art. 10 del 

–
– –

dell’

giuridica, una persona fisica o un gruppo di persone fisiche o giuridiche, responsabile dell’avvio o 
dell’avvio e dell’attuazione delle operazioni



85332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

–

si intende l’insieme di due o più impegni affini, caratterizzati da elementi comuni ed 

–
Entità o portata o entità di un’inosservanza
dell’impatto dell’inosservanza stessa, che può essere limitato all’azienda oppure più ampio

Gravità di un’inosservanza
dell’inosservanza medesima alla luce degli obiettivi del requisito o della norma in questione
Durata o persistenza di un’inosservanza
corso del quale ne perdura l’effetto o dalla possibilità di eliminarne l’effetto con mezzi ragione

il vincolo o l’obbligo giuridico che grava sul destinatario del sostegno richiesto in forza 
dell’adesione volontaria all’intervento/sottointervento/operazione oggetto di contributo



                                                                                                                                85333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

come stabilito dall’

Lo sviluppo locale di tipo partecipativo di cui all’

dall’

strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 

Norme relative […] ai requisiti in materia di 
informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC



85334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

– e per violazione degli impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e degli interventi 

corretto impiego dei fondi erogati dall’Unione europea costituisce un impegno fondamentale 

Ai fini della tutela degli interessi finanziari dell’Unione europea è adottata una normativa generale 

politica agricola comune, all’
rettifica finanziaria parziale o totale del finanziamento dell’UE in caso di inosservanze, tenendo in 

2021/2116, all’
finanziari dell’Unione nell’ambito della PAC, stabilisce che, nell'ambito della PAC e nel rispetto dei 

37 “ ”. 

•

•
•

permanenza o ripetizione dell’inosservanza rilevata; 
•



                                                                                                                                85335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

come una “qualsiasi violazione di una disposizione del diritto comunitario derivante da un’azione 

”

•

all’interno degli Stati Membri in attuazione delle medesime; 
•

Il danno al bilancio dell’Unione europea, o l’idoneità dell’azione a provocare un danno, è legato 

seconda che l’erogazione vi sia stata o non vi sia stata. 

Un’irregolarità può dare luogo contemporaneamente a un danno effettivo e potenziale: è il caso in 
cui l’irregolarità abbia ripercussioni oltre che sul pagamento richiesto e non ancora erogato (danno 
potenziale), anche su quelli già erogati nell’ambito di pagamenti precedenti (danno effettivo). Si 
pensi al caso in cui l’irregolarità comporti la revoca del sostegno concesso.

legislazione comunitaria, le condizioni per ottenere i benefici previsti dall’
situazioni comportano, a seconda dei casi, il mancato conseguimento (nell’ipotesi di danno 
potenziale) oppure la revoca del vantaggio stesso (nell’ipotesi di danno effettivo).

Ai sensi dall’ 2021/2116 “ ” 

Tuttavia, l’



85336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

in forza dell’adesione volontaria all’intervento/sottointervento/operazione oggetto di contributo al fine di 
la legittimità delle spese e per assicurare la regolarità dell’utilizzo dei fondi.

individuale di concessione, in linea con le disposizioni stabilite dall’Autorità di Gestione Regionale e nel 

finalizzate a raggiungere gli obiettivi dell’intervento, entro il termine stabilito dall’AdGR e nei limiti delle 
risorse assegnate nel rispetto degli obblighi e degli impegni previsti nell’Avviso pubblico di selezione tra cui 

•

In tale contesto, rientra l’obbligo 

• il beneficiario è tenuto a relazionare sull’attuazione tecnica delle attività 
previste dal provvedimento di concessione con preciso obbligo di “fornire le informazioni sui dati 
delle spese nella domanda di pagamento”;

•



                                                                                                                                85337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

•

•

Effettuata la concessione, costituente l’impegno giuridicamente vincolante, l'Organismo Pagatore (OP) e 
l’Autorità di Gestione Regionale

relazione alla gravità dell’inadempienza:
•

decadenza dal beneficio e la revoca del provvedimento di concessione nell’esercizio della c.d. 

•

concesso e l’applicazione di eventuali sanzioni amministrative.

In entrambi i casi, i beneficiari sono tenuti alla restituzione dell’eventuale contributo indebitamente 
percepito all’OP 

Il mancato rispetto degli impegni e altri obblighi stabiliti nell’avviso (in coerenza con la normativa 
– –

l’applicazione di riduzioni graduali e/o esclusione (revoca totale) del sostegno tenuto conto della gravità, 
dell’entità/portata, della durata e della ripetizione dell’inadempienza.

• accertamento dell’irricevibilità della domanda di sostegno;
• accertamento dell’inammissibilità della domanda di sostegno;
• accertamento dell’irricevibilità
• accertamento dell’inammissibilità della domanda di pagamento (con esclusione delle casistiche 

•



85338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

•
• perdita sopravvenuta di requisiti di ammissibilità da mantenere per l’intera durata dell’operazione; 
• mancata realizzazione dell’intervento e/o mancato raggiungimento della percentuale di spesa 

• decorrenza del termine fissato per l’avvio delle attività (ove previsto dall’avviso pubblico), come 

• decorrenza del termine fissato per la conclusione dell’intervento, come declinato nello specifico 

•

base alle condizioni poste nell’avviso pubblico);
•
• rifiuto del beneficiario a cooperare al buon esito di qualsiasi attività di controllo presso l’azienda e a 

•
•

determinanti ai fini della concessione o l’erogazione del contributo; 
• ipotesi di indicazioni non veritiere tali da indurre l’Amministrazione in grave errore;
•

massimo nel calcolo delle riduzioni ed esclusioni per la valutazione dell’inadempienza, come 

dei beneficiari, tali da non poter essere da questi previsti, pur con la dovuta diligenza, di cui all’

impegni previsti nell’

•

•
• mancato rispetto dell’obbligo di fornire i dati richiesti per il monitoraggio finanziario, fisico e 

procedurale dell’operazione;
• mancato rispetto dell’obbligo di stabilità dell’operazione (come definita nell’
• mancato rispetto di obblighi ed impegni specifici dell’intervento o definiti da



                                                                                                                                85339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

inadempienze del beneficiario, tenuto conto della gravità, dell’entità/portata, della durata e della 
ripetizione dell’inadempienza.

L’impianto sanzionatorio è definito dagli articoli 11, 15 e 16 del D.lgs. n. 42 del 17

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) n. 93348 del 26

A tali disposizioni si aggiunge l’Allegato alla Decisione della Commissione C(2019) 3452 del 14 
ai fini dell’individuazione e della misura delle sanzioni da applicare ai beneficiari per inadempienze alle 
regole sugli appalti pubblici il quale stabilisce, in virtù del rinvio operato dall’art. 16 del D.lgs. n. 42 del 17

, che “Nel caso di violazione delle regole in materia di appalti pubblici, ai sensi dell' 

2019”. La Giunta Regionale delega l’AdGR di approvare con atto prprio 

percentuali di riduzione applicabili, come previsto dall’art. 25 del D.lgs. n. 42 del 17

ss.mm.ii. sono applicate dagli organismi pagatori e/o dall’autorità delegata (AdGR/GAL), ai sensi dell’art. 9, 
–

Nello specifico, l’ 11 del decreto MASAF dispone che ai fini e per gli effetti dell’art. 11 del decreto 

connessi alla dimensione delle superfici o al numero degli animali”.

L’ 15 del decreto MASAF prevede che ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 17

impegni previsti dal PSP o degli altri obblighi dell’intervento, si applica per ogni violazione o gruppi di 
violazioni, la riduzione o l’esclusione dell’importo complessivo dell’operazione o di parte dell’operazione 
ammesso al pagamento, per ciascuna operazione/parte dell’operazione a cui si riferiscono gli impegni 



85340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

, secondo le modalità definite nell’allegato 5 del 

e può giungere sino all’esclusione. 

Come previsto dall’articolo 15, comma 5 del D.M. 933348 del 26 febbraio 2024, nel 
nazionali con elementi regionali e nel caso di interventi esclusivamente regionali, l’AdGR può individuare 
altre percentuali di riduzione e può giungere sino all’esclusione. 
In tale fattispecie l’AdGR, sentito l’OP

di ciascuna violazione ai sensi dell’allegato 5 al 

i casi di violazione che pregiudicano il conseguimento dell’obiettivo dell’intervento e che 
comportano l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso; 

L’AdGR può prevedere e individuare, altresì, nei singoli provvedimenti dispositivi, azioni correttive 
relativamente a un’inosservanza di un impegno che non pregiudica la realizzazione delle finalità generali 
dell’intervento stesso e a cui il beneficiario può porre rimedio. Nel frattempo, l’applicazione della sanzione 
è sospesa. L’ottemperanza all’azione correttiva assegnata comporta l’annullamento della sanzione 

Qualora sia accertata un’inadempienza grave, relativa a impegno o a gruppi di impegni, il sostegno è 

dallo stesso intervento o tipologia di operazione per l’anno civile dell’accertamento e per l’anno civile 

fornito all’autorità di controllo per negligenza le necessarie informazioni, si applicano le medesime 
conseguenze previste per un’inosservanza grave.

a quello considerato ammissibile dall’OP o dall’autorità delegata sono soggetti ad una sanzione pari alla 
differenza tra i due importi. La riduzione o l’esclusione si applica anche alle spese che sono risultate non 



                                                                                                                                85341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

dimostrare in modo soddisfacente all’autorità competente di non essere responsabile dell’inclusione 
dell’importo non ammissibile o se l’autorità competente accerta altrimenti che l’interessato non è 

secondo le modalità definite nell’allegato 5 del 

•
•
• , in proporzione al periodo per il quale i requisiti non sono stati soddisfatti. L’AdGR, sentito 

l’OP, può definire il periodo di tempo per il quale il mancato rispetto dell’impegno può portare 
all’esclusione dal sostegno.

L’AdGR riferisce ciascun impegno o gruppo di impegni alla tipologia di azione/intervento a seconda della 

•
•
•

Livello di infrazione dell’impegno

Di seguito si rappresenta l’applicazione delle riduzioni/esclusioni da parte dell’organismo pagatore o dal 

•

•

rilevata la violazione di più d’un impegno; 



85342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

• i valori, così ottenuti, si sommano a loro volta, nell’ambito di ciascun gruppo di impegni, per 
–

intervento e che l’impegno risulti violato come indicato nella seguente tabella:

Livello di infrazione dell’impegno

Questa modalità di calcolo viene ripetuta per ogni impegno violato. Nell’ambito di un dato gruppo di 
impegni, se c’è più di un impegno violato, il valore ottenuto per un impegno si somma al valore 
dell’impegno affine, ottenendo un unico punteggio che viene confrontato con i punteggi della seguente 

1,00 ≤ x < 3,00
3,00 ≤ x < 4,00

x ≥ 4,00

Nell’esempio sopra riportato, la riduzione nell’intervallo 
1,00 ≤ x < 3,00) dell’importo totale dell’intervento a cui si riferisce l’impegno violato. 

all’intervento, all’azione/tipologia di intervento.



                                                                                                                                85343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

1,00 ≤ x < 3,00
3,00 ≤ x < 4,00

x ≥ 4,00

•
•
•
•
•

La Giunta Regionale delega l’AdGR di stabilire con atti propri le

dell’Unione europea


